
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД №16 Г. КРАСНОАРМЕЙСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

(МБДОУ «Детский сад № 16 г. Красноармейска») 

ПРИКАЗ 

01.08.2023г.                             №    59 –ОД 

О соблюдении профилактических 

 и противоэпидемических мероприятий 

На основании постановления главного государственного санитарного 

врача по Саратовской области № 11 от 24 июля 2023 года “О дополнительных мерах 

по профилактике энтеровирусной инфекции среди населения Саратовской области в 

период сезонного подъема заболеваемости”, письма УО администрации КМР №529 от 

31.07.2023г., ПРИКАЗЫВАЮ:  

 1.  Медицинскому персоналу МБДОУ №16 Козинец Н.В. и Власенко С.А. 

обеспечить выполнение профилактических и противоэпидемических мероприятий, 

направленных на предупреждение распространения  энтеровирусной инфекции  среди 

детей и персонала  МБДОУ. 

            1.1. Контролировать    питьевой режим с обязательным кипячением воды или 

раздачей  бутилированной воды. 

            1.2. Усилить контроль за  поставками в МБДОУ для детей   пищевых продуктов 

гарантированного качества. 

 1.3. Исключить на период сезонного подъема заболеваемости  ЭВИ из рациона 

питания  овощей без термической обработки, с заменой их на тушеные овощи и овощные 

закуски, при приготовлении которых предусматривается термическая обработка; фрукты 

допускать в питание после стандартной обработки с последующим ошпариванием 

кипятком. 

 1.4. Усилить  контроль за работой пищеблоков МБДОУ.  

 1.5. Проводить  ежедневный осмотр детей (утренний «фильтр») с целью 

своевременного выявления заболевших, при выявлении больного обеспечить его 

временную изоляцию. 

 1.7. Контролировать постоянно запас дезинфицирующих средств, кожных 

антисептиков в МБДОУ, для проведения полного комплекса профилактических 

(противоэпидемических) мероприятий. 

 1.8. Усилить контроль за проведением в МБДОУ профилактической дезинфекции 

вирулицидными препаратами, активными в отношении энтеровирусов, обратив особое 

внимание на обработку спортивного инвентаря, игрушек, контактных поверхностей. 

          1.9. Не допускать переуплотнения помещений детьми, перевода детей из групп, где 

регистрировались заболевания ЭВИ, в другие группы до окончания периода 

медицинского наблюдения. 

 1.10.    Контролировать проведение   своевременной   санитарной   очистки   

территории  МБДОУ,    регулярный вывоз пищевых   и   бытовых   отходов. 

 1.11.  Педагогам МБДОУ организовать проведение активной разъяснительной 

работы среди родителей и детей о мерах  профилактике энтеровирусных и кишечных 

инфекций. 

            2. Запретить при возникновении случаев  ЭВИ,   проведение массовых 

мероприятий до стабилизации эпидемиологической обстановки. 

           3. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на Власенко С.А. 

и Козинец Н.В. 

           4. Контроль оставляю за собой. 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №16 г. Красноармейска»   Л.С. Талагаева 
С приказом ознакомлены       Н.В. Козинец 
          С.А. Власенко 

 
 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
	ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«ДЕТСКИЙ САД №16 Г. КРАСНОАРМЕЙСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

		2023-08-01T12:17:46+0400
	г. Красноармейск, 5 микрорайон, д.48 
	Талагаева Любовь Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа




